La dignité même du travail humain est ainsi niée par la négation de son ordination à une fin supérieure.

IV. COMMENT LE TRAVAIL EST-IL LA CAUSE DE LA SOCIABILITÉ DE L'HOMME ?

L'homme entre en société pour deux raisons. La première se trouve dans son imperfection même. Sans la coopération d'autrui il ne peut même se procurer son bien privé; il dépend d'autrui pour le maintien de sa propre personne individuelle. La seconde se trouve dans la perfection de son être. Libéré de ses besoins individuels, il peut désormais poursuivre le bien commun, bien supérieur à son bien purement individuel. Il est alors citoyen².

Or le marxisme ne reconnaît que la première raison. L'homme individuel a des besoins matériels auxquels son travail individuel ne peut suffire. Et à mesure que ses besoins grandissent son besoin de la société grandit aussi.

... Nos ancêtres simiens étaient grégaires; il est sûrement impossible de retracer la dérivation de l'homme, le plus social des animaux, de ses ancêtres non-grégaires immédiats. La maîtrise sur la nature, qui commence avec le développement de la main, avec le travail, élargit l'horizon de l'homme à chaque nouveau progrès. Il découvrait continuellement de nouvelles et inconnues propriétés des objets naturels. D'autre part, le développement du travail aida nécessairement à rapprocher les membres de la société, en multipliant les cas de support mutuel, d'activité commune, et en manifestant clairement les avantages, pour chaque individu, de cette activité commune. En résumé, dans la fabrication, les hommes en arrivèrent à ce point d'avoir quelque chose à se dire les uns aux autres. Le besoin conduisit à la création de l'organe; le larynx non développé du singe fut lentement mais sûrement transformé, par voie de modulation graduelle et croissante, et les organes de la bouche apprirent graduellement à articuler une lettre après l'autre³.

Encore une fois, quelle est la différence caractéristique entre le troupeau de singes et la société humaine? Le travail⁴.

1. LÉON XIII, *Rerum Novarum*, éd. Spes, p.24, n.14.

2. «Sciendum est autem, quod quia homo naturaliter est animal sociale, utpote qui indiget ad suam vitam multis, quæ sibi ipse solus præparare non potest; consequens est, quod homo naturaliter sit pars alicujus multitudinis, per quam præstetur sibi auxilium ad bene vivendum. Quo quidem auxilio indiget ad duo. Primo quidem ad ea quæ sunt necessaria, sine quibus præsens vita transigi non potest; et ad hoc auxiliatur homini domestica multitudo, cujus est pars. Nam quilibet homo a parentibus habet generationem et nutrimentum et disciplinam. Et similiter singuli, qui sunt partes domesticæ familiæ, se invicem juvant ad necessaria vitæ. Alio modo juvatur homo a multitudine, cujus est pars, ad vitæ sufficientiam perfectam; scilicet ut homo non solum vivat, sed et bene vivat, habens omnia quæ sibi sufficiunt ad vitam: et sic homini auxiliatur multitudo civilis, cujus ipse est pars, non solum quantum ad corporalia, prout scilicet in civitate sunt multa artificia, ad quæ una domus sufficere non potest, sed etiam quantum ad moralia; inquantum scilicet per publicam potestatem coercentur insolentes juvenes metu pœnæ, quos paterna monitio corrigere non valet».—S. THOMAS, *In I Ethicorum*, lect. I, n.4.